CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE
E QUATRO.
Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano 2024, quinta-Feira, às nove
horas e cinco minutos da manhã, teve início a décima primeira Sessão Ordinária
on-line do Segundo Período Legislativo da Câmara Municipal de Baturité,
realizada com as participações dos seguintes vereadores, num total de onze:
LUCIANO FURTADO, PRESIDENTE, DR. MARCELO CARDOSO, VICE PRESIDENTE,
ROSE ANDRADE, PRIMEIRO SECRETÁRIO, RENALDO BRAGA, GUERIM LUIZ,
PAULO CANTOR, DR. CRISPIM, VAGNÉ NOGUEIRA, WILL MACIEL, GILMÁRIO DA
SILVA e VALDIM OLIVEIRA. Não compareceram e justificaram suas ausências os
vereadores CLARISSA CALADO, SEGUNDO SECRETÁRIO e DR. WAGNER SARAIVA.
Havendo número legal o Presidente LUCIANO FURTADO deu por aberta a
presente Sessão Ordinária on-line, cumprimentando a todos e autorizando em
seguida o Senhor Carlos Gardel fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que foi
aprovada por unanimidade. Foram feitas a seguir pelo Sr. Liduino Cardoso,
Diretor Geral da Câmara as leituras do Expediente e da Ordem do Dia,
respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Oficio
338/24, respondendo ao Dr. Antônio Forte/Promotor de Justiça, o Ofício
0230/24/1PmJBTT Procedimento Administrativo MP 09.2024.00000393-2, que
solicita cópia do Processo Licitatório da empresa Confiança Serviços Ltda. - Ofício
340/24, direcionando ao Prefeito Herberlh, dois requerimentos de autoria de
alguns Edis deste Legislativo, para vossos conhecimentos e ulteriores
deliberações. Ofício 341/24, comunicando ao Chefe-Mor de nosso Executivo, um
requerimento verbal, oriundo do Vereador DR. CRISPIM FILHO, para vosso
conhecimento e posterior resolução. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Oficio
0230/24/12PmJBTT, oriundo do Dr. Antônio Forte/Promotor de Justiça,
referendando ao Procedimento Administrativo MP 09.2024.00000393-2, que
requer cópia do Processo Licitatório da empresa Confiança Serviços Ltda.
ORDEM DO DIA: Foi aprovado e comentado o Requerimento Nº119/24 do
vereador DR. MARCELO CARDOSO, pedindo ao Prefeito Herberlh, que faça a
construção de um bueiro na localidade de Choro Boa Vista, zona rural de
Baturité, especificamente no riacho, exatamente na sangria do açude Curimatã
o popular Riacho do Luzimar. Pede ainda a realização de terraplenagem na
estrada situada ao lado da fazenda do ex-vereador Valdez Mesquita, visando
melhorar o acesso a região. Solicita ainda o envio de um engenheiro a travessia
do rio Choró, nas proximidades da fazenda Trapiá, com o intuito de estudar a
viabilidade da construção de uma barragem com comportas para beneficiar toda

a comunidade Choroense. DR. MARCELO CARDOSO falou que vai concluir com
esforço e respeito o atual mandato. O Presidente LUCIANO comunicou a todos
que a próxima Sessão será segunda feira dia 28, no horário tradicional e ainda
on-line. Nada mais havendo a tratar, o Presidente LUCIANO FURTADO deu por
encerrada a presente Sessão Ordinária on-line, sendo lavrada pelo Senhor Carlos
Gardel a presente ata, que após ser lida e achada conforme será aprovada e
assinada pelos vereadores presentes. A Presente Sessão Ordinária foi levantada
às nove horas e dezenove minutos da manhã. PLENÁRIO VEREADOR GERARDO
FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BATURITÉ AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DOIS MIL
E VINTE E QUATRO.
                                     MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                                    PRESIDENTE LUCIANO FURTADO
         ________

      VICE PRESIDENTE FRANCISCO MARCELO CARDOSO ALEXANDRE
         ________

                PRIMEIRO SECRETÁRIO MARIA ROSENILDA ANDRADE

                                                NÃO COMPARECEU
                  SEGUNDO SECRETÁRIO CLARISSA LOPES CALADO
         ________

                       JORGE RENALDO NOGUEIRA BRAGA
         ________

                        VEREADOR GUERIM LUIZ LOPES BRAGA
         ________

                VEREADOR FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO LIMA
         ________

                     VEREADOR DR. WELLINGTON CRISPIM FILHO

                                              NÃO COMPARECEU
           VEREADOR FRANCISCO WAGNER REGO SARAIVA JUNIOR

         ________

                     VEREADOR VAGNÉ NOGUEIRA NASCIMENTO
         ________

                      VEREADOR WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

                  VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

                     VEREADOR VALDEREZ LOPES OLIVEIRA